
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 51  

del 28 ottobre 2021         

 

                                           
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

SISTEMAZIONE INCROCIO VIA ARZANI CON LA SS 35, LATO 

SERRAVALLE, E RIFACIMENTO DI CORDOLI VIA ARZANI LOTTO 1 – 

STIMA DEI COSTI DI INTERVENTO 

 

L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di ottobre alle ore 10,30 nella Sala delle adunanze 

consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI = X 

  2 1 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr. Giulio GIRALDI con funzioni consultive, 

referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 dell’11.02.2021 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e relativi allegati, tra cui il 

Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 dell’11.02.2021 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione del Comune per l’anno 2021 ed il Bilancio per il Triennio 2021/2023; 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 04.03.2021, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG), nelle sue componenti: Finanziaria - Piano degli Obiettivi e della 

Performance; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 25.03.2021 è stata approvata la prima 

Variazione del Bilancio di Previsione del Comune per l’anno 2021 ed il Bilancio per il triennio 

2021/2023 e relativi documenti programmatici; 

 

CONSIDERATO che ogni Pubblica Amministrazione, proprietaria, custode o gestore di sede stradale 

è tenuta ad uniformarsi ai principi generali di cui al D.lgs. 30.04.1992, n. 285 (Codice della strada) 

in quanto: “La sicurezza delle persone, nella circolazione stradale, rientra tra le finalità primarie di 

ordine sociale ed economico perseguite dallo Stato (art. 1, comma 1)”; 

 

PRESO ATTO che l’art. 14 del Codice della strada sancisce che gli enti proprietari delle strade, allo 

scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, debbano provvedere: 

a) alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze ed arredi, nonché 

delle loro attrezzature, impianti e servizi; 

b) al controllo tecnico dell’efficienza delle strade e relative pertinenze; 

c) alla apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta, con conseguente obbligo di 

predisporre il celere ripristino delle condizioni di viabilità e sicurezza dell’area interessata 

da incidenti stradali; 

 

RITENUTO che sia interesse del Comune porre in essere tutte le attività e gli interventi necessari 

per evitare i sinistri stradali, garantendo i massimi standard possibili di sicurezza della circolazione 

stradale, dovendo conseguentemente adottare le soluzioni più efficienti ed efficaci nel rispetto 

della Legge 241/1990, onde far fronte alle specifiche responsabilità attribuite dalla legge 

all’Amministrazione territoriale proprietaria della rete stradale; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, 

comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

 



RILEVATO che occorre intervenire sulla strada comunale di Via Arzani, in particolare, sull’incrocio 

fra la Via Arzani e la Strada Statale (breviter SS) 35, lato Serravalle, al fine di impedire agli autotreni 

l’esecuzione di pericolose manovre di inversione, nonché per ripristinare l’aiuola posta all’accesso 

del paese; 

 

CONSIDERATO che l’intervento ha caratteristiche di urgenza, in quanto volto a superare una 

attuale problematica che può comportare rischi per la sicurezza della circolazione stradale; 

 

RILEVATO, in particolare, che si rende necessario provvedere alla sostituzione dei cordoli in 

calcestruzzo (breviter cls) dei marciapiedi di Via Arzani, deteriorati con nuovi in pietra di Luserna; 

 

PRESO ATTO che il Responsabile del servizio tecnico in data 25.10.2021 ha provveduto a redigere 

appositi atti (che si allegano) al fine di stimare i necessari interventi manutentivi, così da garantire 

gli adeguati standard di sicurezza dell’incrocio; 

 

PRESO ATTO, in particolare, che gli interventi previsti sono stati stimati dal suddetto responsabile 

in complessivi € 30.000,00; 

 

RAVVISATO che il Comune di Cassano Spinola ha la piena disponibilità delle aree oggetto di 

intervento e che lo stesso risulta conforme alla normativa urbanistico e edilizia vigente; 

 

DATO ATTO che la relativa spesa trova imputazione al Cap Peg 3240 del Bilancio di previsione 

2021-2023, esercizio 2021 e che è interamente finanziata con fondi comunali;  

 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e, in particolare gli articoli 23 e seguenti; 

 

VISTA il decreto-legge del 18.04.2019 n. 32, convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, 

n. 55 (in G.U. 17/06/2019, n. 140); 

 

RITENUTI gli atti predisposti dell’Ufficio tecnico relativi ai lavori di sistemazione dell’incrocio di Via 

Arzani con la SS 35, lato Serravalle (comprensivi del rifacimento dei cordoli Via Arzani) meritevoli 

di approvazione, così come formulati; 

 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i, dai 

Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area Finanziaria, rispettivamente in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile della presente di deliberazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata mano 

 

 

 

 



 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che quanto indicato in parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente deliberato e deve intendersi quivi integralmente trascritto; 

2.  DI APPROVARE la stima dei costi dell’intervento urgente di sistemazione dell’incrocio di Via 

Arzani con la SS 35, lato Serravalle, comprensivo del rifacimento di cordoli Via Arzani lotto 1, che 

comporta una spesa complessiva stimata determinata in € 30.000,00, come di seguito articolata:  

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA 14.753,76 € 

Oneri per la sicurezza 1.032,76 €    

sommano 15.786,52 € 

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% 3.473,04 €    

Acquisto Cordoli IVA Compresa 7.185,80 €    

Opere d'arte 3.554,64 €    

sommano 14.213,48 € 

Totale 30.000,00 € 

QUADRO ECONOMICO

 

 

3. DI DARE ATTO che la relativa spesa è finanziata mediante fondi propri e che la stessa trova 

imputazione al Cap. di PEG 3240, Bilancio di previsione 2021/2023, esercizio finanziario 2021; 

4.  DI DARE ATTO che il Responsabile Unico per il Procedimento (RUP) è il Geom. Bocca Marcello; 

5. DI DEMANDARE al suddetto RUP tutti i relativi e conseguenti adempimenti normativi e tecnici 

volti a provvedere alla sistemazione dell’incrocio, così da superare l’attuale problema alla sicurezza 

della circolazione stradale; 

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento, con successiva ed unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000, al fine di porre 

in essere quanto prima i necessari interventi. 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE  

f.to Alessandro Busseti 

 

 

Il Vicesindaco 

f.to Paolo Ceria 

 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 02/11/2021 all’Albo Pretorio on-line nel sito 

Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì, 02/11/2021 Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 02/11/2021 giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo Consigliari.  

 

Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, 02/11/2021  Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

   

 

 



 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE   

Artt. 49 e 147-bis D.lgs. 267/2000 

 

 

OGGETTO 

PROPOSTA: 

 

SISTEMAZIONE INCROCIO VIA ARZANI CON LA SS 35, 

LATO SERRAVALLE, E RIFACIMENTO DI CORDOLI VIA 

ARZANI LOTTO 1 – STIMA DEI COSTI DI INTERVENTO 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto, con parere favorevole. 

Cassano Spinola, lì 25.10.2021 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Geom. Marcello Bocca 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Visto, con parere favorevole. 

Cassano Spinola, lì 25.10.2021  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Andrea Campi 

 

 

 
 


